江西省环境保护厅
赣环土函〔2018〕3号

江西省环境保护厅关于通报2017年危险
废物规范化管理督查考核情况的函
各设区市、省直管县（市）人民政府：
为贯彻落实《“十三五”全国危险废物规范化管理督查考核工作方案》《“十三五”江西省危险废物规范化管理督查考核工作方案》要求，按照《江西省环境保护厅关于2017年全省危险废物规范化管理督查考核的通知》（赣环土字〔2017〕45号），我厅对全省实施了2017年江西省危险废物规范化管理考核工作。现将有关情况通报如下：
一、基本情况
此次督查考核，采取听取汇报、查看资料、现场检查的方式，对照《危险废物规范化管理督查考核工作评级指标》《危险废物规范化管理指标体系》要求，对各设区市、省直管县（市）环保局危险废物规范化管理督查考核工作进行了检查，并随机从省级重点监管企业中抽取20%的经营单位、15%的重点产废单位，5%的市级以下危险废物重点监管企业进行了检查，共检查企业168家，其中产废单位138家、经营单位30家。产废单位和经营单位抽查达标率分别为73.18%和82%，较2016年产废单位达标率提高3.85个百分点，经营单位达标率提高了27.53个百分点。吉安市、新余市、瑞金市、安福县、南城县产废单位达标率低于60%，抚州经营单位达标率低于60%。抚州市、鄱阳县、安福县评定等级为C级。
从检查情况看，各设区市基本能按照《“十三五”江西省危险废物规范化管理督查考核工作方案》要求，开展危险废物规范化管理督查考核工作。大多数企业基本能够认识到危险废物管理的重要性，采取了一系列措施加强企业内部的管理，建有危险废物管理台账、制定了应急预案、加强了人员培训、加强了危险废物转移申报，全省危险废物规范化管理水平有较大幅度的提高。

二、存在的问题
（一）危险废物重视程度还不够。
部分地方政府和环保部门对当前危险废物污染防治形势的严峻性和任务的紧迫性、艰巨性依然认识不足，未将危险废物污染防治工作融入现有环保重点工作中。安福县、鄱阳县危险废物规范化管理工作还有较大差距。

（二）危险废物监管能力还需进一步提高。
全省危险废物环境管理仍存在监管队伍不健全、监管手段落后、专业人员匮乏等问题。

（三）危险废物日常监管还不到位。

1、重点监管企业名单建立不完善。省、市、县三级重点监管企业名单还存在覆盖面不全、定位不准确等问题。

2、管理计划备案、申报登记等制度执行还有差距。造成有些企业危险废物产生量失实、基数不准。
3、督促整改落实还需进一步加强。对企业要求得多，注重整改时效的少，造成有些企业存在的问题得不到及时有效整改。

（四）企业主体责任意识不强。
1、部分企业危险废物疏于管理。赣州中联环保科技开发有限公司、航天电源（龙南）有限公司、赣州明高科技股份有限公司、吉安市物资再生利用有限责任公司、江西紫荆颜料化工有限公司、江西三元药业有限公司、萍乡咏富鞋业有限公司、新余英泰能科技有限公司、江西盛汇光学科技有限公司、宜春环虹金属材料有限公司、江西江铃集团晶马汽车有限公司、江西联益电子科技有限公司等政策法规要求不熟悉，危废底数不清，种类、数量、污染状况不清；未建立危险废物管理责任制，管理人员管理职责不明确，未贯彻执行危险废物管理计划备案、申报登记等危险废物管理制度，未建立完善的危险废物管理台账；危险废物贮存无法满足贮存标准要求。

2、危险废物规范化管理还没有达到精细化。有的企业危险废物产生量不进行计量称重；有的企业标志标识制度不规范，要素填写不全，有的甚至无相关标志标识；有的企业台账不清不全、应急预案编制无针对性、管理计划简单、申报登记与实际不符；有的企业存在危险废物贮存场所防腐防渗不到位、渗滤液收集设施不全、分区分类不明显等不能完全达到标准要求的问题。
3、法律法规意识淡薄。江西盛凯铜业有限公司新建2台工频炉，其中1台已投产，未履行相关环评手续；江西德镍金属发展有限公司铜镍锌污泥未纳入危险废物管理并非法跨省转移，2005年验收至今未开展熔炼炉废气监测；贵溪市鑫浩泰环保科技有限公司无危险废物经营许可证从事危险废物经营活动，1台1.8m2竖炉未批先建，正在投入使用；江西晨飞铜业有限公司、抚州海虹医疗废物处置有限公司管理混乱。万利通（九江）金属表面处理技术有限公司多次检查出现的问题没有得到有效整改；有些企业新产生危险废物未交有资质单位处理。

三、有关要求
（一）落实属地管理职责，加大监管力度。
一是充分提高思想认识。各级政府要充分提高思想认识，增强责任感和紧迫感，把危险废物管理工作作为环保工作的一项重要工作来抓，全面提升危险废物规范化管理水平，确保环境安全。
二是强化危险废物规章制度落实。加强危险废物重点监管企业名单建立、管理计划、申报登记、应急预案、台帐管理等制度的落实，全面推行江西省危险废物监管平台应用，从源头掌握危险废物管理工作底数，实现动态监管。

三是加强日常执法监管，大力防治危险废物污染。加大对涉危险废物企业的污染防治和环保设施运行情况的监督检查，对危险废物的产生、收集、运输、利用、贮存、处置等各个环节实行全过程监管，建立健全长效监管机制，推进固废法的贯彻实施。
（二）确保企业存在问题整改到位。我厅对基本达标、不达标企业建立整改清单，实行销号管理，2018年6月底前必须全面整改到位。各地要开展危险废物管理检查回头看，督促进行整改，对存在问题必须依照相关法律法规进行处罚，对在规定期限内未完成整改的企业，我厅将将其纳入环境保护领域违法失信名单，实行公开曝光，开展联合惩戒。对督促整改不力的地区，我厅将全省进行通报，并追究相关责任人责任。整改不到位、处罚不到位的经营单位不得接收危险废物原料和办理危险废物经营许可证。各地环保部门要于每月5日前向我厅报送属地内存在问题整改进展情况，整改到位的附送相关佐证材料。

附件：1.2017年危险废物规范化管理督查考核工作检查
情况统计表

            2.各设区市、省直管县（市）2017年危险废物规

范化管理督查考核被抽查单位基本情况表
江西省环境保护厅
                               2018年1月13日

（此件主动公开）

附件1

2017年危险废物管理规范化管理督查考核情况统计表
	设区市
省直管县
	抽查企业数
	产废单位
	经营单位
	环保部门得分
	最终得分
	等级评定

	达标
	基本达标
	不达标
	合格率
	达标
	基本达标
	不达标
	合格率

	南昌市
	14
	7
	2
	3
	70.00%
	2
	0
	0
	100.00%
	28
	87.50
	B

	九江市
	18
	12
	1
	2
	84.67%
	2
	1
	0
	90.00%
	26
	87.13
	B

	景德镇市
	10
	6
	1
	1
	83.75%
	1
	1
	0
	85.00%
	27
	86.06
	B

	萍乡市
	12
	5
	4
	2
	70.91%
	0
	1
	0
	70.00%
	26
	75.32
	B

	新余市
	7
	2
	2
	2
	56.60%
	1
	0
	0
	100.00%
	27
	81.81
	B

	鹰潭市
	9
	3
	1
	2
	61.67%
	3
	0
	0
	100.00%
	26
	82.58
	B

	赣州市
	13
	7
	2
	3
	70.00%
	1
	0
	0
	100.00%
	27
	86.50
	B

	宜春市
	29
	14
	9
	4
	75.19%
	0
	2
	0
	70.00%
	27
	77.81
	B

	上饶市
	19
	7
	5
	0
	87.50%
	4
	2
	1
	77.14%
	26
	83.62
	B

	吉安市
	12
	3
	3
	3
	56.67%
	2
	1
	0
	90.00%
	28
	79.33
	B

	抚州市
	13
	4
	7
	0
	80.90%
	0
	0
	2
	00.00%
	26
	54.32
	C

	共青城
	1
	1
	0
	0
	100.00%
	0
	0
	0
	-
	29
	99.00
	A

	瑞金市
	3
	1
	0
	1
	50.00%
	1
	0
	0
	100.00%
	27
	79.50
	B

	丰城市
	3
	1
	1
	0
	85.00%
	1
	0
	0
	100.00%
	30
	94.75
	A

	鄱阳县
	1
	0
	1
	0
	70.00%
	0
	0
	0
	-
	6
	55.00
	C

	安福县
	2
	0
	1
	1
	35.00%
	0
	0
	0
	-
	2
	26.50
	C

	南城县
	2
	0
	0
	1
	00.00%
	1
	0
	0
	100.00%
	25
	60.00
	B

  抄送：各设区市、省直管县（市）环保局，厅环境保护督察处，省固

体废物管理中心，省环境监察局。
  江西省环境保护厅办公室                 2018年1月13日印发
— 4 —
— 3 —